196. — Il vescovo di Crema (= Casale), considerando i danni che emanano dai moderni insegnamenti di filosofia razionale più o meno infetti di razionalismo, di materialismo e di panteismo, dice non potersi ovviare altrimenti a questo male che con un sistema vero e sicuro di filosofia consona alle dottrine cattoliche; quale, a suo avviso, potrebbe essere il sistema filosofico dell'illustre prete di Rovereto Antonio Rosmini; alla quale sentenza, „quae non omnibus arridet, non parvum accedit robor ex longo gravissimoque examine, cui dictum systema ex parte sapientissimorum theologorum, decernente Romano pontifice Pio IX, subiectum fuit, quin tamen aliquid in eo fuerit notatum censura dignum. Rem tamen totam lubenter infallibili summi pontificis auctoritati submitto.“

197. — Riguardo poi alla teologia ed al diritto, lo stesso prelado, mentre riconosce la utilità di un largo insegnamento di queste scienze sacre, stima al tempo stesso, in vista della estensione ed ampiezza delle medesime discipline, che queste si dovessero esporre diffusamente nel seminario di perfezione, la di cui erezione a suo sentimento dovrebbe farsi in ogni provincia ecclesiastica sotto la vigilanza e direzione de' vescovi provinciali, ed ove i giovani chierici o preti, compiute nel seminario diocesano l'ordinario corso teologico, dovrebbero contenere per conseguire i gradi accademici.

A Imperocchè „in parvis seminariis dioecesanis tanta ecclesiasticarum scientiarum protractatio non est introducenda: hoc quippe nec foret constantem capacitati maioris numeri clericorum, nec exposceretur a scopo efformandi presbyteros, quibus maxima ex parte vita duccenda est inter populos rudes ad eos instruendos de veritatibus, quae circa fidem et mores vitae necessariae sunt ad salutem. Experientia indicat in huius seminariis sufficere, si ex quatuor annis theologici curriculum lectione matutina duo incusantur in tradendo compendio theologiae dogmaticae, unus in exponendo breviario historiae ecclesiasticae, et alter in delibandis iis quae spectant ad biblicam exegesis. Lectione autem serotina ter in hebdomada clerici discant compendium moralis theologiae, duobus annis bis in hebdomada attendant praecipuis iuris canonici doctrinis, duobus vero theologiae pastoralis addiscendae operam praestent. Adiectis in singulis annis quibusdam lectionibus, prout opportunum iudicaverit episcopus, pro cognitione sacrorum rituum, et sacrae eloquentiae exercitationibus“.

198. — Il vescovo di Pinerolo risponde che i sommi pontefici a Roma, san Carlo Borromeo a Milano, Gregorio Barbadijo a Padova forniscono esempi luminosissimi di un retto metodo di istituzione ecclesiastica, ed a guisa di astri maggiori vi appaiono affinché sia battuta da noi la stessa via. „Mediolanense et Patavinum seminarium non secus ac Romana academia quot homines eruditissimos protulit in omni scientia, quorum opera ad ecclesiae aedificationem atque in honorem cleri, ad profectum civilis etiam reipublicae continuo iterum atque iterum praesto committuntur et evulgantur. Id utique faciendum, nequit vero fieri nisi viribus unitis.“

199. — Perciò il vescovo di Padova per fornire gli elementi di un vero sistema di studi ecclesiastici ricorda ed espone le regole dei studi stabilite dall'insigne cardinal Barbadijo vescovo Patavino, e che trovansi nel volume stampato nel 1690 coi tipi del seminario di quella città. Gioverà riportare quanto il lodato vescovo riferisce intorno a questo metodo, a cui deve principalmente la fama goduta dal celebre istituto di Padova ed i frutti copiosi che se ne ebbero in tanti uomini illustri nelle scienze e nelle lettere. „Quam quidem seminarii Patavini famam ex eo studiorum cursu esse repetendam, inde etiam colligi potest, quod cum ob temporum calamitatem et rerum adiuncta seminarium a laudatis regulis aliquantulum recedere coactum fuerit, tum in litteris tum in scientiis famae detrimentum subiit. Id non latuit celeberrimi instituti praepositos, qui aliquot abhinc annis in pristinum statum, quantum fieri potuit, beati Gregorii Barbadij regulas restituere conati sunt, unde litteraria reipublica praeteritis temporibus uberrimos fructus perceperat. Quae tamen non ita intelligi volo, perinde ac si in eo studiorum cursu haec etiam nostra aetate nihil temperandum, nihil addendum, nihil mutandum sit. Imo, ubi generatim illae studiorum regulae integrae intactaeque maneat, aliqua pro nostrorum temporum conditione additio vel emendatio necessaria videtur.“

„Quoad litteras latinas nihil amplius optari potest. Sed quoad linguam patriam, quae nobis itala est, nihil peculiariter statuit beatus Gregorius Barbadijus. Quod quidem culpa et vitio beato institutori tribuendum minime est, ita enim forebant ea tempora, quibus in huius provinciae Venetae reipublicae subiectis italicam linguam studium passim negligebatur. Itaque nemo non videt, quam necesse sit haec nostra aetate italicam linguam stu-

dium in scholis excolere, in eoque, ut par est, a proficere.

„Quoad linguam graecam, et scientias quae in scholis gymnasi tradit solent, sufficere videntur regulae, quae in concilio provinciali Veneto anni 1859 communi suffragio sancitae sunt<sup>1</sup>. semper tamen prae oculis habitae, quae in saepe laudatis beati Gregorii regulis traduntur.

„Praeclarae etiam sunt beati Barbadici regulae, quae ad logicam et ad utramque philosophiam, id est naturalem et moralem referuntur: utile tamen foret, meo iudicio, ut aliquis recens auctor probatissimus, exempli gratia Balmes, Matthaeus Liberatore, aut alius eiusmodi tanquam philosophiae textus admitteretur. Maxime enim curare debet episcopus, ut philosophiae professor non solum necessariis cognitionibus polleat, sed etiam intaminatam sanamque doctrinam tradat.